
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

25.02.2025     Братск         № 104 

 

Об утверждении Положения об издательстве федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» 

 

С целью разработки / актуализации локальных нормативных актов ФГБОУ ВО 

«БрГУ», на основании приказа №287 от 25.07.2024 г., руководствуясь п.4.23 Устава 

ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об издательстве федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» в новой редакции (Приложение). 

2. Считать утратившим силу Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет», утвержденное приказом ректора ФГБОУ ВО 

«БрГУ» от 02.11.2020 г. №583; Положение о редакции научных журналов федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет», утвержденное приказом ректора ФГБОУ ВО 

«БрГУ» от 02.04.2019 г. №217. 

3. Указанное в п. 1 Положение ввести в действие с момента регистрации 

настоящего приказа. 

4. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» главного редактора издательства Е.Е. 

Ведерникову. 

5. Назначить ответственным за размещение Положения на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий  Е.В. Угрюмову. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на М.Ю. Иванова. 

 

Приложение: на 10 л. в 1 экз.  

 

 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 

 



Проект вносит: 

Издательство 

 

Исполнитель: 

Е.Е. Ведерникова     (подпись) 

Тел. 344-000 (доб.457) 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по научной и  

международной деятельности    М.Ю. Иванов   

           (дата визирования) 

 

Начальник отдела 

информационных технологий    Д.В. Павлюк 

           (дата визирования) 

         

 

Начальник отдела кадров     Т.С. Акимова   

           (дата визирования) 

 

Исполняющий обязанности 

начальника учебного отдела    С.А. Чупина 

           (дата визирования) 



Приложение к приказу 

от 25.02.2025 г. №104 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

 «БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

    УТВЕРЖДАЮ  

    Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

     _____________ И.С. Ситов 

  

    «25» февраля 2025 г. 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

об издательстве федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

 

Версия 4.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2025 

 



2 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение об издательстве федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ  Ведерникова Е.Е., главный редактор издательства ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от «25» февраля 2025 № 104. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН: Положения об издательстве федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет», 

утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 02.11.2020 г. №583; Положения о 

редакции научных журналов федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет», утвержденного 

приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 02.04.2019 г. №217 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ………………………….……………………………..…………………......... 2 

СОДЕРЖАНИЕ……………………………..…………………………………………………… 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ……………...……………………………… 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ………………….……………………………………………... 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ………………………………………….………...…... 5 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ…………………….………………………...………………… 6 

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ……………………………………………………………………………. 7 

6. ФУНКЦИИ ПО ПРОЦЕССАМ СИСТЕМЫ МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА                    7 

7. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ ……………………………………………………………. 8 

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ .....……………………………………………………………… 8 

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ………………………………………………………………………. 9 

10. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ …………………………………………………………….. 9 

11. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ УНИВЕРСИТЕТА…………………  9 

12. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ИЗДАТЕЛЬСТВА…………  9 

13. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ... 9 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ …………………………………………………… 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение об издательстве федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет» 

определяет назначение, структуру, цели, задачи, функции, права, обязанности и основы 

деятельности издательства федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

2.1. Федеральный закон от 27.12.1991 № 2124-1-ФЗ «О средствах массовой 

информации». 

2.2. Федеральный закон от 29.12.1994 № 77-ФЗ (ред. от 01.05.2022) «Об обязательном 

экземпляре документов». 

2.3. Федеральный закон от 23.08.1996 № 127-ФЗ (ред. от 08.08.2024 г.) «О науке и 

государственной научно-технической политике».  

2.4. Федеральный закон от 26.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

2.5. Федеральный закон от 18.12.2006 № 231-ФЗ «О введении в действие части четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации».  

2.6. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.7. Постановление Правительства РФ от 8.05.2002 № 302 «Об изменении и признании 

утратившими силу некоторых решений Правительства Российской Федерации по вопросам 

лицензирования отдельных видов деятельности». 

2.8. Свидетельство о регистрации средства массовой информации (Системы. Методы. 

Технологии) ПИ № ФС77-37462 от 10.09.2009.  

2.9. Свидетельство о регистрации средства массовой информации (Проблемы 

социально-экономического развития Сибири) ПИ №ФС77-45892 от 19.06.2011.  

2.10. Государственные (ГОСТы) и отраслевые (ОСТы) стандарты: 

2.10.1. ГОСТ 29.76-87 «Оригинал-макет для полиграфического репродуцирования. 

Общие технические требования»; 

2.10.2. ГОСТ 9095-89 «Бумага для печати типографская. Технические условия»; 

2.10.3. ГОСТ 5773-90 «Издания книжные и журнальные. Форматы»; 

2.10.4. ГОСТ 29.124-94 «Издания книжные. Общие технические условия»; 

2.10.5. ГОСТ 7.53-2001 «Издания. Международная стандартная нумерация книг»; 

2.10.6. ГОСТ 7-89-2005 «Оригиналы текстовые авторские и издательские. Общие 

требования»; 

2.10.7. ГОСТ Р 7.0.53 – 2007 «Издания. Международный стандартный книжный номер. 

Использование и издательское оформление»; 

2.10.8.   ГОСТ 7.62-2008 «Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Знаки корректурные для разметки оригиналов и исправления 

корректурных и пробных оттисков. Общие требования»; 

2.10.9. ГОСТ Р 7.0.5 – 2009 «Библиографическая ссылка. Общие требования и правила 

составления»; 

2.10.10. ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке. Общие требования и правила»; 

2.10.11. ГОСТ Р 7.0.99-2018 (ИСО 214:1976) «Реферат и аннотация. Общие требования»; 

2.10.13. ГОСТ Р 7.0.100–2018 Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления; 



5 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

2.10.14. ГОСТ 7.60-2020 «Издания. Основные виды, термины и определения»; 

2.10.15. ГОСТ Р 7.0.4-2020 «Издания. Выходные сведения»; 

2.10.16. ГОСТ Р 7.0.7 – 2021 «Статьи в журналах и сборниках. Издательское 

оформление»; 

2.10.17. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р ИСО 9000-2015) «Системы менеджмента качества. 

Основные положения и словарь»; 

2.12.18. ISO 9001:2015 (ГОСТ Р ИСО 9001-2015) «Системы менеджмента качества. 

Требования»; 

2.10.18. ОСТ 29.106-90 «Стандарт отрасли. Оригиналы изобразительные для 

полиграфического репродуцирования». 

2.11. Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет». 

2.12. Коллективный договор федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

2.13. Политика в области качества федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет».  

2.14. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет», утвержденная приказом 

ректора от 07.07.2021 №336. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

Бланочная продукция – печатные изделия, представленные в виде стандартного листа 

определенного формата, подлежащие дальнейшему заполнению. 

Издательство федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет» – 

структурное подразделение федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет», осуществляющее 

редакционно-издательскую деятельность. 

Методическое издание – издание, содержащее комплекс строго последовательных и 

четко сформулированных предложений и указаний по выполнению отдельных видов работ 

учебного плана или рабочей программы конкретной дисциплины (ее раздела, части): 

лабораторных работ, практических и семинарских занятий. 

Научное издание – совокупность письменных трудов, которые созданы в результате 

исследований, теоретических обобщений, сделанных в рамках научного метода. Научные 

издания предназначены для информирования ученых и специалистов о последних достижения 

науки, а также для закрепления приоритета на научные открытия.  

Научный журнал – журнал, в котором статьи перед публикацией представляются на 

рецензирование независимым специалистам, которые ведут исследования в областях, близких с 

тематикой статьи. 

Перечень ВАК – перечень рецензируемых научных журналов, включённых Высшей 

аттестационной комиссией России в список изданий, рекомендуемых для опубликования 

основных научных результатов диссертации на соискание учёной степени кандидата и доктора 

наук. 

Положение – Положение об издательстве федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

Редакционно-издательская деятельность – специфический вид производства, 

подразумевающий подготовку, выпуск и распространение изданий определенного вида.  

 



6 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

Редколлегия – общественный совещательный постоянно действующий орган научного 

издания, объединяющий специалистов соответствующих научных направлений.  

Рекламная продукция – материалы, созданные с целью привлечения внимания 

потенциальных клиентов к определенной информации, сохранения в их памяти названия и 

логотипа компании, удержания существующих и привлечения новых клиентов.  

Учебное издание – издание, содержащее систематизированные сведения научного или 

прикладного характера, изложенные в форме, удобной для изучения и преподавания, и 

рассчитанное на учащихся разного возраста и ступени обучения. 

ВАК – Высшая аттестационная комиссия – центральный орган в области 

присуждения учёных степеней и присвоения учёных званий в Российской Федерации и 

обеспечения единой государственной политики в области государственной аттестации научных 

и научно-педагогических кадров.  

Издательство – издательство федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет».  

МС – методический совет федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

НТС – научно-технический совет федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

ППС – профессорско-преподавательский состав. 

РИС – редакционно-издательский совет федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

СМК – система менеджмента качества. 

УО – учебный отдел федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет».  

ФГБОУ ВО «БрГУ» – Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт. 

ФУМО – федеральное учебно-методическое объединение образовательных организаций.  

SCIENCE INDEX – информационно-аналитическая система, дающая возможность 

проводить комплексные аналитические исследования публикационной активности ученых и 

научных организаций, а также рассчитывать наукометрические показатели.  

 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Издательство является структурным подразделением ФГБОУ ВО «БрГУ». В своей 

деятельности Издательство использует юридический адрес Университета, печать, бланки и 

расчетный счет ФГБОУ ВО «БрГУ». 

4.2. Издательство в своей деятельности руководствуется законами и иными 

нормативными актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями Минобрнауки 

России, Уставом Университета, решениями ученого совета Университета, приказами ректора, 

распоряжениями проректоров Университета, настоящим Положением. 

4.3. Полное наименование – издательство ФГБОУ ВО «БрГУ».  

4.4. Издательство располагается по адресу: 665709, Иркутская область, г. Братск, ФГБОУ 

ВО «БрГУ», ул. Погодаева 5, аудитория 3239.  

4.5. Настоящее Положение входит в состав документации, обеспечивающей 

функционирование СМК ФГБОУ ВО «БрГУ».  

4.6. Содержание и регламент работы работников Издательства определяют настоящее 

Положение, должностные инструкции и трудовые договоры. 

4.7. Штатное расписание Издательства утверждает ректор ФГБОУ ВО «БрГУ». 



7 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

5. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  

 

5.1. Цель деятельности Издательства – осуществление на высоком профессиональном 

уровне редакционно-издательской деятельности на основе действующих нормативных актов, 

приказов и инструктивных писем Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации и Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям, 

регламентирующих редакционно-издательскую деятельность. Издательство готовит к изданию 

и выпускает учебные, методические, научные, учебно-методические издания, а также 

бланочную и рекламную продукцию.   

5.2. Для реализации указанной цели Издательство решает следующие задачи: 

5.2.1. Организация процесса издания и распространения учебной и методической 

литературы по основным профессиональным образовательным программам, отвечающим 

требованиям, установленным государственными образовательными стандартами; 

5.2.2. Организация процесса изготовления и распространения научных изданий, в том 

числе научных журналов из перечня ВАК, в интересах обеспечения деятельности ФГБОУ ВО 

«БрГУ»; 

5.2.3. Организация процесса выпуска бланочной и рекламной продукции в интересах 

обеспечения деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ»; 

5.2.4. Размещение информации о публикациях и авторах на портале elibrary.ru, а также в 

информационно-аналитической системе SCIENCE INDEX.  

 

6. ФУНКЦИИ ПО ПРОЦЕССАМ СМК 

 

6.1. Процесс «Финансирование СМК»  (1.3) 

6.1.1.  Составление годового плана закупок по направлениям деятельности Издательства 

и представление на согласование в планово-финансовый отдел Университета.  

6.2. Процесс «Управление персоналом» (3.1)  

6.2.1.  Проведение работы по повышению квалификации работников Издательства, 

освоению современной техники и технологий редакционно-издательской деятельности.  

6.3. Процесс «Редакционно-издательская деятельность» (3.2) 

6.3.1.  Формирование в установленном порядке годовых планов издания совместно с УО, 

РИС и НТС ФГБОУ ВО «БрГУ» на основе анализа обеспеченности учебной, методической, 

научной, учебно-методической литературой и бланочной продукцией.  

6.3.2.  Осуществление редакционной подготовки издаваемой ФГБОУ ВО «БрГУ» 

продукции. 

6.3.3.  Осуществление компьютерной верстки изданий, заявленных в план издания.  

6.3.4.  Определение технологии издательского процесса, осуществление 

производственно-издательской подготовки к выпуску издаваемой литературы.  

6.3.5.  На базе имеющейся в ФГБОУ ВО «БрГУ» типографской техники изготовление 

учебных, методических, научных, учебно-методических изданий, а также бланочной и 

рекламной продукции тиражом, предусмотренным планом (для учебной и методической 

литературы) и обеспечивающим уставную деятельность ФГБОУ ВО «БрГУ»  (для других видов 

изданий).  

6.3.6.  Разработка проектов нормативных и информационных материалов по 

издательской деятельности.  

6.3.7.  Ведение учета результатов своей деятельности, подготовка оперативных и 

статистических отчетов по редакционно-издательской деятельности в установленном порядке.  

6.3.8.  Осуществление почтовой рассылки обязательных экземпляров изданий.  



8 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

6.4. Процесс «Управления закупками» (3.4) 

6.4.1. Предоставление договоров для размещения в реестре закупок.  

6.5. Процесс «Библиотечное и информационное обслуживание» (3.5): 

6.5.1.  Предоставление обязательных экземпляров учебных, методических, научных, 

учебно-методических изданий в библиотеку ФГБОУ ВО «БрГУ».  

 

7. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ 

 

7.1.  Издательство возглавляется главным редактором, назначаемым и освобождаемым 

от должности приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» из числа работников Университета, 

соответствующих квалификационным требованиям. В период отсутствия главного редактора 

Издательства его права и обязанности осуществляет лицо, определяемое приказом ректора 

ФГБОУ ВО «БрГУ».  

7.2.  Структура и штатная численность Издательства утверждается ректором ФГБОУ ВО 

«БрГУ» исходя из конкретных условий и особенностей деятельности Издательства.  

7.3. Назначение, задачи, функции, права и обязанности, ответственность и основы 

деятельности Издательства, а также права, обязанности и ответственность его работников 

определяется настоящим Положением и должностными инструкциями, утверждаемыми 

ректором ФГБОУ ВО «БрГУ».  

 

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

 

8.1. Работники Издательства имеют следующие права: 

8.1.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений и специалистов 

Университета необходимую информацию, документы; 

8.1.2. Выносить на рассмотрение ректора, проректоров вопросы, связанные с 

совершенствованием редакционно-издательского процесса и повышением качества издаваемой 

продукции; 

8.1.3. Представлять интересы ФГБОУ ВО «БрГУ» в организациях, связанных с изданием 

и распространением издаваемой продукции (для главного редактора); 

8.1.4. По необходимости повышать свою квалификацию, а также проходить 

профессиональную подготовку и переподготовку.  

8.1.5. Получать материальное поощрение за выполнение сверхплановых работ и(или) 

выполнение работ, не связанных с должностными обязанностями; 

8.1.6. Использовать имущество и инфраструктуру ФГБОУ ВО «БрГУ».  

8.2. Обязанности между работниками Издательства распределяются на основе 

должностных инструкций, планов работы и поставленных задач в текущем периоде и на 

перспективу. 

8.3. Для достижения поставленных целей и задач работники Издательства обязаны: 

8.3.1. Соблюдать нормативные и правовые акты в сфере образования и печати, 

государственные и международные стандарты в указанных сферах, Устав и правила 

внутреннего трудового распорядка ФГБОУ ВО «БрГУ», приказы и распоряжения ректора; 

8.3.2. Заниматься выпуском и распространением учебной, методической, научной, 

бланочной, рекламной и иной полиграфической продукции в рамках направлений деятельности 

ФГБОУ ВО «БрГУ»; 

8.3.3. Обеспечивать своевременную почтовую рассылку обязательных экземпляров 

печатных изданий; 

 



9 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

8.3.4. Обеспечивать своевременное размещение материалов научных журналов в базах 

данных систем научного цитирования и на сайте ФГБОУ ВО «БрГУ»; 

8.3.5. Отчитываться о своей работе перед проректором по научной и международной 

деятельности; 

8.3.6. В пределах предоставленных полномочий нести ответственность перед ФГБОУ ВО 

«БрГУ» за сохранность и эффективное использование имущества ФГБОУ ВО «БрГУ».  

 

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ ИЗДАТЕЛЬСТВА 

 

9.1. Финансовое обеспечение функций Издательства осуществляется за счет субсидий из 

федерального бюджета и средств, полученных от иной приносящей доход деятельности, на 

основании плана финансово-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ», исходя из 

установленных федеральных, ведомственных и локальных финансовых норм, нормативов.  

 

10. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

 

10.1. Издательство составляет и предоставляет отчетные материалы (по требованию) в 

структурные подразделения ФГБОУ ВО «БрГУ» в соответствии с утвержденным ректором 

планом издания в ФГБОУ ВО «БрГУ». 

10.2. Издательство формирует отчеты о деятельности и предоставляет их проректору по 

научной и международной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ» в сроки, установленными 

локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БрГУ».  

 

11. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ УНИВЕРСИТЕТА 

 

11.1. Издательство взаимодействует со всеми структурными подразделениями ФГБОУ 

ВО «БрГУ» по вопросам редакционно-издательской деятельности.  

 

12. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ И/ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ИЗДАТЕЛЬСТВА 

 

12.1. Реорганизация и(или) ликвидация Издательства производится приказом ректора на 

основании решения ученого совета.  

 

13. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ  

В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ 

 

13.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по инициативе главного 

редактора Издательства ФГБОУ ВО «БрГУ».  

13.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему, утверждаются 

приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

  



10 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ 

СМК-ПЛ-3.2-03-4.0-2025 

Положение об издательстве федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский государственный университет» 

 

Должность Подпись Ф.И.О. Дата 

Проректор по научной и 

международной деятельности 
 М.Ю. Иванов 05.02.2025 

Главный бухгалтер-начальник 

ФЭУ 
 М.Г. Пискунова 05.02.2025 

Начальник отдела кадров  Т.С. Акимова 03.02.2025 

Начальник ПФО  Л.В. Гинкель 05.02.2025 

Ведущий специалист СМК  Л.В. Сморкалова 05.02.2025 

 


		rector@brstu.ru
	2025-06-05T17:08:46+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




